
 
 
 

 
一般社団法人全国消防機器協会 

 
 平成２７年度予防技術講習会は、９月１７日（木）に神戸会場（兵庫県私学会館（神戸

市））において、また、１０月６日（火）に東京会場（スクワール麹町（四ッ谷））におい

て、それぞれ開催をいたしました。 
 本講習会は、日本消防検定協会の主催で、当機器協会が開催の協力をして、実施したも

のであり、今回初めて開催をしたものです。 
 本講習会の開催につきましては、全国の消防機関の皆様に関心を持っていただき、また、

多くの皆様の参加をいただきました。 
 特に、消防庁予防課の担当官による「予防行政の動向について」の話につきましては、

大変なご好評をいただきました。 
 また、消防機器関係団体からの情報提供につきましても、各団体の活動内容等が理解で

きたなどの意見も寄せられております。 
 
 改めまして、予防技術講習会にご参加いただきました皆様、更には、参加された皆様を

支援していただきました各消防機関の皆様に、厚く御礼を申し上げます。 
 
 本講習会については、ご参加された皆様を始め、関係の皆様から、来年度以降におけま

す開催についてのご要望か数多く寄せられております。 
 
 当機器協会においては、消防庁予防課のご指導を得ると共に日本消防検定協会とも調整

をさせていただき、来年度以降も継続的に実施できるように、努めてまいります。 
 
 平成２８年度の開催に当たりましては、アンケートの内容等にも十分配慮し、実施する

ことを考えております。 
また、開催が決まりましたら、早期にご連絡をさせていただきます。 

 
なお、平成２７年度予防技術講習会の参加状況は、次の通りです。 
 

区分 神戸会場 東京会場 合計 
予防技術講習会 ２０１名 ２３６名 ４３７名 
意見交換会 ８７名 ９７名 １８４名 
 

平成２７年度 予防技術講習会の開催結果について 
 


